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1. Bibelsk baggrund for ansvaret for denne opgave: 
Apg 20,18-35: Ansvar for ikke at fortie noget, der er Guds vilje (hele Guds råd). Centrum er at 
forkynde Guds nådes ord, dvs. ordet om nåden (lov og evangelium), v. 32, for det opbygger troen 
og bevarer.  
Sagt kort: Evangelisk dybde og bibelsk bredde. 

Ansvaret deles mellem forkyndere og prædikanter. Bestyrelsen har et ansvar, fordi de kender til de 
lokale forhold og de kan/bør vurdere om behovene opfyldes. 
Vi er forvaltere ”af Guds hemmeligheder” 1 Kor 4,1-2. 
 
Programlægning har naturligt to udgangspunkter (A og B) 
2. Udgangspunkt A: Evaluering af mødernes indhold indtil nu.  
Der kan stilles spørgsmål som fx: Er der evangelisk dybde og bibelsk bredde? Styrkes tro og 
kundskab? 
Svarer forkyndelse og undervisning til menighedens situation, uddannelse, alder, livssituation (fx 
ud fra eksempler der anvendes)? Er der særlige emner og behov som er aktuelle? Er reaktionerne på 
forkyndelsen fra forsamlingen positive eller negative – er der overhovedet nogen? Symptomer på 
mangfuld forkyndelse: Manglende fremmøde, ligegyldighed, mismod, etisk slaphed osv… 
 
3. Udgangspunkt B: Hvad skal der forkyndes og undervises om. 
Forkyndelsen kan siges at have tre hovedformål 
- forkyndelse af evangeliet:  
”lov og evangelium” En forkyndelse og tilsigelse af det centrale evangelium på baggrund af lovens 
afsløring. Her skabes den tro, som giver fred med Gud, og det er denne forkyndelse vores tro 
fornyes igennem. Her der fokus på Jesus. Det er  proklamerende og tilsigende forkyndelse ud fra 
centrale tekster fra evangelierne og brevene og evt. GT-profeter. Der bør være en central 
evangelieforkyndelse, hver søndag, hvis forsamlingen er medlemmernes primære fællesskab.  
 
- oplæring og udrustning:  
Oplæring er ikke mindst vigtig i lyset af, at der ikke findes meget oplæring i fx skolen længere. 
Børnelærdommen må desuden udvides. 
Her kan spørges ”Er der ting fra katekismus, som vi ikke har hørt om længe?”  
De bibelske skrifter: ”Er der dele af Bibelen, vi stort set aldrig har beskæftiget os med?”  
Udrustning: Tingene skal ikke bare ind i hovedet, de skal ud i mund og hænder. Derfor må der 
undervises i at udføre i praksis, det som bibelen fx siger om tjeneste, menighed, mission, nådegaver, 
et kristent liv osv… 
Oplæring lægger op til længere sammenhængende forløb, fx på lejre og kurser. Man kan også have 
tema-forløb spredt hen over et almindeligt mødeprogram.  
 
- aktualitet:  
Forkyndelsen skal møde foreningens behov og interesser. Det kan også have noget at gøre med 
sammensætningen af forsamlingen, hvilke problematikker er særligt aktuelle for, unge, familier, 
ældre osv. Emner herunder kan godt være bibelske eller hentet fra troslæren, men begrundelsen for 
at tage dem frem er den aktuelle situation. Under denne sidste gruppe hører også vidnesbyrd og 
sang-møder og endelig bør direkte evangeliserende møder, hvor man tilrettelægger indholdet ud fra 
nye kan inviteres med.  
 
De tre formål for forkyndelsen krydser selvfølgelig ind over hinanden, og som hovedregel kan 

undervisning i centrale trossandheder og bibelske skrifter/temaer også være evangelisk og 

opbyggeligt og dermed placeres ved et søndagsmøde.  
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Hvordan finder vi ud af om vi når hele vejen rundt og finder inspiration til emner?  
 
Som værktøj til at tilrettelægge et program, som har den evangeliske dybde og bibelske bredde kan 

man forsøge at finde tekster/emner ud fra fire følgende ”forløb” Groft sagt kan man søge efter 

tekster/emner i kategori 1 for at få det centrale evangelium frem, hente emner til oplæring og 

udrustning i kategori 2 og 3 og få inspiration til aktuelle emner i nr. 4. 

 
1. Kirkeåret: Ved løbende at have tekster fra Kirkeåret får man den centrale evangeliske 
forkyndelse frem, da evangelieteksterne netop fokuserer på Jesus, hvem han er og hvad han gør. 
Kirkeåret har en højtidsdel, december til juni – og en ”hverdagsdel” resten af året, så der hhv. er 
fokus på de centrale frelsesbegivenheder og hhv. den betydning det har for os og de konsekvenser 
det får for livet. (Dvs. der er bedre plads til forskellig undervisning i trinitatistiden…) 
 
2. Katekismen: Det vil være ideelt at man i løbet af to-tre år sørger for at komme igennem de 
grundlæggende troslære-dele – de er det skelet som troen skal hænges op på. Bud, trosbekendelse, 
fadervor og nådemidler må alle have et grundlæggende kendskab til. 
 
3. Den bibelske kanon: 
Hen over en fem års periode bør en forsamling møde de vigtigste bøger i Bibelen og de vigtigste 
bibelhistorier og bibelske emner. 
En tilgang kan være at søge at komme omkring de forskellige perioder i Israels historie, herunder 
centrale personer, som Moses, David, Elias osv. 
En anden at dække de forskellige bibelske skrifter, der kan deles ind hovedkategorierne 
Mosebøgerne, de historiske bøger, Salmer og andre poetiske bøger, profeter og i NT: Evangelier, 
Apg. Paulus Breve, katolske breve og Johannes Åbenbaring.  
En tredje kan være at behandle centrale bibelske temaer fx: Pagt, udvælgelse, løfte, Guds navn, 
skabelse, nåde og sandhed, straf, offer, blod, liv, Gud/afguder, velsignelse/forbandelse, tro, 
retfærdighed, hellighed, evighed osv. 
 
4. Det menneskelige livsforløb.  
Denne fjerde kategori er mest tænkt som en hjælp til at prioritere det, som er aktuelt for netop vores 
menighed. Hvis man forsøger at danne sig et overblik over, hvilke aldersgrupper og mennesketyper 
som findes i forsamlingen/menigheden kan man måske blive inspireret til aktuelle emner. Der er 
forskellige ting, der er aktuelle på forskellige tidspunkter i livet. 
 
I praksis 
Det kan være en helt umulig opgave at bevare overblikket, og nå alt, man burde, men med dette i 
baghovedet bliver lettere at få øje på, hvad der er blevet forsømt.  Som en hjælp til dette er der lavet 
en oversigt med centrale emner fra troslæren og det kristne liv, samt en oversigt over Bibelens 
skrifter og centrale temaer derfra. Oversigterne er ikke udtømmende. 
 
Til mødeplanlæggerens værktøjskasse hører: 

Salmebog med kirkeårets tekster (evt. en oversigt over teksterne) 
Den lille katekismus (gerne updated) Se mere på www.katekismusprojekt.dk   
En grundlæggende troslære: fx Jeg ved på hvem jeg tror af C.F. Wisløff.  
Oversigt over bibelske bøger og vigtige emner fra troslæren og det kristne liv 
(vedlagt).  

Evt.:  Fra skabelsen til det nye Jerusalem, W, VanGemeren, Dansk Luthersk forlag 
Evt.: De to bøger ”Kristustro” og ”Kristusliv” af Robert Bladt, Credo forlag 
 


